

EÓLICA SERRA DAS VACAS V S.A.						CNPJ nº 22.357.375/0001-46	
DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS REFERENTES AOS EXERCÍCIOS SOCIAIS ENCERRADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E DE 2023 (Valores em Milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)							
BALANÇO PATRIMONIAL						DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA	
ATIVOS	2024	2023	PASSIVOS E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2024	2023		
Circulantes	5.113	5.079	Circulantes	78.868	91.740	Fluxo de caixa das atividades operacionais	
Caixa e equivalentes de caixa	956	950	Fornecedores	199	314	Lucro do exercício	456 1.100
Títulos e valores mobiliários	1.952	1.780	Empréstimos e financiamentos	73.064	77.498	Ajustes para reconciliar o lucro líquido do exercício com o caixa líquido gerado pelas atividades operacionais:	
Contas a receber	2.125	2.041	Arrendamentos	26	-	Depreciações e amortizações	7.355 7.031
Impostos e contribuições a recuperar	57	15	Obrigações tributárias	373	331	Apropriação de juros sobre arrendamentos	193 183
Outros ativos	23	293	Ações preferenciais resgatáveis	4.017	7.899	Encargos financeiros sobre empréstimos e financiamento	6.743 7.254
Não circulantes	126.904	132.319	Outros passivos	820	5.437	Rendimentos de aplicações financeiras vinculadas e títulos e valores mobiliários	(575) (766)
Caixa restrito	-	421	Não circulantes	13.530	6.387	Valor residual de baixa de imobilizado e intangível	- 43
Aplicações financeiras vinculadas	5.388	4.867	Partes relacionadas	1.379	198	Variação de ativos e passivos operacionais:	
Outros ativos	69	69	Arrendamentos	1.869	1.847	Contas a receber	(84) (106)
Imobilizado	121.397	126.897	Outros passivos	10.282	4.342	Impostos e contribuições a recuperar	(42) -
Intangível	50	65	Patrimônio líquido	39.619	39.271	Outros ativos	270 217
Total dos ativos	132.017	137.398	Capital social	37.444	37.444	Fornecedores	(115) (1.132)
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO						Obrigações tributárias	889 872
	2024	2023		2024	2023	Outros passivos	1.323 2.669
Receita líquida	20.500	19.762	Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	1.390	2.077	Juros de empréstimos e financiamentos pagos	(6.129) (6.473)
Custo da geração de energia elétrica	(12.107)	(12.323)	Imposto de renda e contribuição social			Pagamento de imposto de renda e contribuição social	(847) (842)
Lucro bruto	8.393	7.439	Correntes	(934)	(977)	Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	9.437 10.050
Receitas (despesas) operacionais			Lucro do exercício	456	1.100	Fluxo de caixa das atividades de investimento	
Receitas (Despesas) gerais e administrativas	(243)	(309)	Número de ações ordinárias integralizadas - em milhares	37.444	37.444	Aplicações financeiras vinculadas, caixa restrito e títulos e valores mobiliários	303 (269)
Outras Receitas	-	2.208	Lucro líquido (prejuízo) por ação (em reais - R\$)	0,012	0,029	Aquisição de bens do ativo imobilizado/intangível	(1.792) (2.719)
Lucro operacional	8.150	9.338	DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE			Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento	(1.489) (2.988)
Resultado financeiro				2024	2023	Fluxo de caixa das atividades de financiamento	
Receitas financeiras	575	766	Lucro do exercício	456	1.100	Ações preferenciais resgatáveis	(3.882) (3.652)
Despesas financeiras	(7.335)	(8.027)	Outros resultados abrangentes			Arrendamentos	(193) (208)
	(6.760)	(7.261)	Resultado abrangente total do exercício	456	1.100	Empréstimos e financiamentos pagos	(5.048) (4.619)
DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO						Partes relacionadas	1.181 1.357
	Capital subscrito	Capital social integralizado	Ajuste para adequação às normas do CPC	Reserva legal	Reserva de lucros	Lucros acumulados	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2022	37.665	11.330	(11.551)	95	893	-	38.432
Ações preferenciais resgatáveis	-	(3.652)	-	-	-	-	(3.652)
Resgate de ações preferenciais resgatáveis	-	-	3.652	-	-	-	3.652
Lucro do exercício	-	-	-	-	-	1.100	1.100
Constituição de reserva	-	-	-	55	1.045	(1.100)	-
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	-	(261)	-	(261)
Saldos em 31 de dezembro de 2023	37.665	7.678	(7.899)	150	1.677	-	39.271
Ações preferenciais resgatáveis	-	(3.882)	-	-	-	-	(3.882)
Resgate de ações preferenciais resgatáveis	-	-	3.882	-	-	-	3.882
Lucro do exercício	-	-	-	-	-	456	456
Constituição de reserva	-	-	-	23	433	(456)	-
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	-	(108)	-	(108)
Saldos em 31 de dezembro de 2024	37.665	3.796	(4.017)	173	2.002	-	39.619
						DIRETORIA	
						Carlos Andre Arato Bergamo	
						Gilberto Lourenço Feldman	
						Regina Dorea de Santana	
						Contadora - CRC ISP 212769/0-4	

Documento assinado digitalmente
 conforme MP nº 2.200-2 de
 24/08/2021, que institui a Infraestrutura
 de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa
 Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA. A autenticidade deste documento
 pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link
<https://publicidadelegal.gazetasp.com.br>